Magna spes altera Romæ.

Quod dictum ex ore tuo auditum, adeo sibi placuit inseditque memoriæ, ut illud post annos viginti, te pridem rebus humanis exempto, divino operi suo eisdem penitus verbis insereret, quod opus si videre licuisset, lætatus esses, de primo flore tam certum te

venturi fructus præsagium concepisse. Nec non et latinis gratulatus Musis, quod insolentibus Graiis vel reliquissent ambiguam, vel certam victoriam abstulissent: utriusque enim sententiæ auctores sunt: te, si ex libris animum tuum novi, quem noscere mihi non aliter quam si tecum vixissem videor, ultimæ assertorem futurum, utque in oratoria dedisti, sic in poetica palmam Latio daturum, atque ut Æneidi cederet Ilias iussurum fuisse non dubito, quod iam ab initio Virgiliani laboris Propertius asseverare non timuit. Ubi enim Pierii operis fundamenta contemplatus est, quid de illis sentiret, et quid speraret aperte pronuntiavit his versibus:

Cedite Romani scriptores, cedite Graii;
Nescio quid maius nascitur Illade.

Hæc de altero latinæ duce facundiæ, magnæque Romæ spe altera. Nunc ad te revertor. Quid de vita, quid de ingenio tuo sentiam audisti. Expectas audire de libris tuis quænam illos exceperit fortuna, quam seu vulgo seu doctioribus probentur? Extant equidem præclara volumina, quæ ne dicam perlegere, sed nec enumerare sufficimus. Fama rerum tuarum celeberrima atque ingens et sonorum nomen: perrari autem studiosi, seu temporum adversitas, seu ingeniorum hebetudo et segnities, seu quod magis arbitror, alio cogens animos cupiditas causa est. Itaque librorum aliqui (nescio an irreparabiliter) nobiscum, qui nunc vivimus, nisi fallor, procul dubio periere: magnus dolor meus, magnus sæculi nostri pudor, magna posteritatis iniuria. Neque enim satis infame visum est ingenia nostra negli-

gere ne quid inde fructuosum perciperet sequens ætas, nisi laboris etiam vestri fructum crudeli prorsus et intoleranda corrupissemus incuria. Namque quod in tuis conqueror et in multis virorum illustrium libris accidit: tuorum sane, quia de iis mihi nunc sermo erat, quorum insignior iactura est, hæc sunt nomina: Reipublicæ, Rei familiaris, Rei militaris, de Laude philosophiæ, de Consolatione, de Gloria, quamvis de hoc ultimo magis mihi spes dubia, quam desperatio certa sit. Quin et superstitem librorum magnas partes amisimus, ita ut, veluti ingenti prælio oblivione et ignavia superatis, duces nostros non extinctos modo sed truncos quoque vel perditos necesse sit lugere. Hoc enim et in aliis multis, sed in tuis maxime Oratoris, atque Academicorum, et Legum libris patimur, qui ita truncati fœdatique evaserunt, ut proprie melius fuerit periisse. Reliquum est ut urbis Romæ ac Romanæ Reipublicæ statum audire velis, quæ patriæ facies, quæ civium concordia, ad quos rerum summa pervenerit, quibus manibus quantoque consilio fræna tractentur imperii? Ister ne et Ganges, Iberus, Nilus et Tanais limites nostri sint? An vero quisquam surrexerit

Imperium Oceano famam qui terminet astris,
aut

super et Garamantas et Indos
Proferat imperium,

ut amicus ille tuus Mantuanus ait. Hæc et his similia cupidissime auditurum te auguror; id enim pietas tua suggerit, et amor erga patriam usque in tuam perniciem notissimus. Verum enim tacere melius fuerit.

Crede enim mihi, Cicero, si quo in statu res nostræ sunt audieris, excident tibi lacrimæ, quamlibet vel cœli vel erebi partem teneas. Æternum vale. Apud superos, ad sinistram Rhodani ripam in Transalpina Gallia eodem anno, XIV. Kalendas Ianuarii.

EPISTOLA V.

FRANCISCUS PETRARCA ANNÆO SENECE S. P. D.

Laudat eius de moribus doctrinam: obiurgat quod in aula Neronis Augusti constiterit, eiusque familiaritatem in pretio habuerit.

Petitam a tanto viro impetratamque veniam velim, si quid asperius dixerō quam aut professionis tuæ reverentiam deceat, aut quieti sit debitum sepulchri. Qui enim me Marco Ciceroni, quem latinæ eloquentiæ lumen ac fontem, teste te, dixerim, non pepercisse legerit, si te et reliquis itidem vera loquens non pepercero, indignationis iustæ materiam non habebit. Iuvat vobiscum colloqui, Viri illustres, qualium omnis ætas penuriam passa est, nostra vero ignorantiam et eximium patitur defectum. Certe ego quotidie vos loquentes attentius quam credi possit audio, forte non inepte ut ipse a vobis semel audiar optaverim. Inter omnes quidem, qui clara nomina habuerunt tuum nomen adnumerandum esse non sum nescius, idque si aliunde nescirem, magno quodam et externo teste cognovi. Plutarchus siquidem Græcus homo et Traiani principis magister, suos claros viros nostris conferens cum Platoni et Aristoteli (quorum primum divinum, secundum dæmo-

nium Græci vocant) Marcum Varronem, Homero autem Virgilium, Demostheni Marcum Tullium obiecisset, ausus est ad postremum et ducum controversiam movere, nec eum tanti saltem discipuli veneratio continuit: in uno sane suorum ingenia prorsus imparia non erubuit confiteri, quod quem tibi ex æquo in moralibus præceptis obiiceret non haberet. Laus ingens ex ore præsertim hominis animosi, et qui nostro Iulio Cæsari suum Alexandrum Macedonem comparasset. Sed nescio quomodo sicut corporum sic animorum egregias formas, aliqua sæpe gravis iniuria naturæ variantis insequitur, sive quod omnium parens perfectionem mortalibus invidet (eoque magis, quo ad illam propius videntur accedere), sive quod inter multa decora deformitas omnis apparet, et quod in obscura facie facilis nævus, in præclara cicatrix fœda est; tanta lux in rebus ambiguis ex contrariorum vicinitate suboritur. Tu vero, venerande vir et morum, si Plutarcho credimus, incomparabilis præceptor, errorem vitæ tuæ, si non molestum est, mecum recognosce. In omnium sæculorum crudelissimum principem incidisti, et tranquillus nauta pretiosis mercibus onustam navim ad infamem et procellosum scopulum appulisti. Cur autem illic hæsisti quæso te? An ut in tempestate aspera magisterium approbares? Sed hoc nemo nisi amens eligit; neque enim ut fortis perpeti, sic prudentis est optare periculum: quin etiam si libera prudentiæ relinquatur electio, otiosa semper erit fortitudo: nihil enim incidet, adversus quod illius auxilium implorandum sit. Modesta potius suis utens partibus et lætitiâ frænabit et votiva moderabitur. Sed quoniam innumerabiles casus eveniunt, et multa fert vita

hominum quibus consilia nostra vincuntur, idcirco virtus invicta furenti opponitur fortunæ, non quidem secundum electionem, ut dixi, sed secundum necessitatis inevitabiles ac ferreas leges. At ego numquid sanus satis videar si diutius cum magistro virtutum de virtute disputem, et probare nitar, id cuius contrarii probatio impossibilis sit, utile vel te iudice vel quolibet, qui inter vitæ huius fluctus mediocriter navigare didicerit, non fuisse consilium Syrtibus inhærere? Quod si laudem ex difficultate captabas, hoc ipsum summæ laudis erat, emergere, et in portum aliquem salva puppi confugere. Impendentem iugiter cervicibus tuis gladium videbas, nec timebas, nec tam ancipitis rei exitum providebas, præsertim quando, quod moriendi miserrimum genus est, intelligere poteras mortem tuam et fructu quolibet et gloria carituram. Veneras, o miserabilis senex, in hominis manus, qui quidquid vellet posset, nil nisi pessimum velle posset. Somnio iam a prima illius familiaritate deterritus, vigilans deinde multiplicibus argumentis fidem turbidæ quietis acceperas. Quid igitur tibi cum his laribus tam diu? Quid cum inhumano cruentoque discipulo? Quid cum dissimillimo comitatu? Respondebis: effugere volui, sed nequivi, et illum Cleantis versiculum prætendens, quo in latinum verso uti soles:

Ducunt volentem, fata nolentem trahunt.

Illud insuper proclamabis voluisse te opibus tuis renunciare, vel ut sic laqueum ubertatis abrumperes, teque in tutum ex tanto naufragio vel nudus eriperes. Res et veteribus historicis nota est, et mihi ipsi illorum ve-

stigiis incedenti haudquaquam silentio prætermiſſa. Verum ſi tibi palam loquens ſecretiora conticui, nunc autem quando ad te mihi ſermo eſt, putasne ſilebo quod indignatio veritasque ſuggeſſerint? Adeas modo, et accede propius, ne qua externa auris interveniat ſentiens non nobis ætatem rerum tuarum notiſſimam abſtulſiſſe. Teſtem nempe certiffimum habemus, et qui de ſummis viris agens nec metu ſollicitus nec gratia, Svetonium Tranquillum. Is igitur quid ait? Avertiſſe te Neronem a cognitione veterum oratorum, quo ſcilicet in tui illum admiratione diutius detineres. Illi igitur pectori carus eſſe ſtudiſti, cui ut fieres vilis et irriſione dignus habereris, vel ſimulato certe vel inaccerto linguæ vitio curare debueras? Prima eſt miſeriarum tuarum radix ab animi levitate ne dicam vilitate profecta. Inanem ſtudiorum gloriam, dure ſenex, nimis molliter, ne rursus dicam pueriliter, concupiſti. Ipſum quod ad immitis viri magiſterium acceſſeras, fuerit vel alieni iudicii, vel erroris, vel fati cuiuſpiam, quando excuſationem errorum ſtudioſius aucupamur, et culpas noſtras in fata reflectimus. Hoc votum hoc utique iudicii tui fuit; non potes accuſare fortunam; quod optaveras invenisti. Sed quo pergis? Ah miſer! poſtquam in admirationem tui veſanum iuvenem eo uſque perduxeras ut nulla libertatis aut comæſtus occaſio ſuperet, numquid æquanimius ſaltem pati poteras iugum quod ſponte ſubicras, et hoc ſaltem præſtare ne domini tui nomen immortalibus maculis inſignires? Non equidem ignorabas Tragœdiam omne genus ſcripti gravitate vincere, ut ait Naſo? Hanc tu quam mordaciter, quam venenose, quam acriter in illum

scripseris notum est. Ut est animus veri impatiens eo iniuriosius plectitur quo verius. Nisi forsitan opinio vera est quæ tragœdiarum non te illarum, sed tui nominis alterum vult auctorem. Nam et duos Senecas Cordubam habuisse Hispani testes sunt, et Octaviæ..... tragœdiæ illi esse nomen. Locus aliquis hanc suspicionem recipit, quam si sequimur, quod ad te attinet, expers tu culpæ huius. Quod ad stilum nihil ille te inferior, quisquis est, ævo licet secundus ac nomine. Ita quantum morum demitur infamiæ, tantumdem ingenii famæ detrahitur. Omnis alioquin excusatio, nisi fallor, famosi carminis nulla est. Non quod ego sim nescius nullam vel ingenii vel sermonis acrimoniam nefandis actibus æquari posse hominis.... illius, si modo hominis nomine dignus est. Vide tamen num te deceret id scribere, de imperatore subiectum, de domino familiarem, de discipulo præceptorem: postremo de illo cui tam multa blandiri ne dicam blandiendo mentiri solitus eras. Relege libros quos ad eum ipsum de Clementia: revolve quem ad Polybium de consolatione dictasti: cætera denique tuarum vigiliarum monumenta percurre, si modo vel libros vel librorum memoriam Lethæi gurgitis unda non obruit. Pudebit credo laudati discipuli. Qua enim fronte de tali talia scripsisse potueris ignoro certe: ego illa sine pudore non relego. Sed hic rursus occures, et adolescentiam principis, atque indolem multum spei melioris præferentem obiiciens, errorem tuum repentina morum eius mutatione tutabere: quasi vero hæc nobis ignota sint. Verum ipse considera quam sit inexcusabile, pauca personati principis opuscula, vel simulatæ pietatis vuculas, obliquasse animum ac iudicium tibi tali viro.

tali ætate, tanta rerum experientia ac doctrina. Quid enim oro, tibi placuit ex illius actis, quæ ab historicis (ut eorum verbis utar) partim nulla reprehensione, partim non mediocri laude memorantur, prius scilicet quam se totum in probra et scelera demergeret? An aurigandi potius, an citharizandi studium? Quibus tam curiose deditum accepimus, ut secretius primum coram servis ac plebe sordida, deinde etiam in publico, universo populo spectante, princeps auriga decurreret, et quasi numen aliquod oblatam sibi citharam adoraret egregius citharista; quibus tandem successibus evector et velut Italicis non contentus ingenii Achaiam petiit, et Græcorum Musicorum adulationibus inflatus solos Græcos studiis suis dignos asseruit? Ridiculum monstrum, ferox bellua. An illud omen certum magni simul et religiosi principis habuisti, quod barbæ primitias et illas inhumani oris exuvias in capitolio consecravisti? Ii certe sunt actus Neronis tui, Seneca: ea ætate qua historici adhuc eum inter homines numerant, tu eum inter deos, nec laudante nec laudato dignis præconiis conaris inserere, et, cuius an te pudeat nescio, sed me pudet, optimo principum divo Augusto præferre non dubitas: nisi forte illud maiori gloria dignum putas, quod Christianos, genus hominum revera sanctum et innocuum, verum ut sibi videbatur et Svetonio referenti, superstitionis novæ ac maleficæ, suppliciiis affecit, omnis pietatis persecutor atque hostis crudelissimus. Ego quidem de te ista non suspicor, eoque magis propositum animi miror: nam et superiora illa frivola nimis et vana sunt, ultimum hoc nefarium etiam et immane. Et ita tibi visum: una quidem epistolarum tuarum ad

Apostolum Paulum non modo innuit sed fatetur. Neque tibi videri potuisse aliter certus sum illis tam sanctis ac cœlestibus monitis aurem non neganti, oblatamque divinitus amicitiam complexo; quam utinam arctius tenuisses ne divellereris in finem, ut cum illo præcone veritatis pro veritate ipsa et pro æterni præmi promissione, tantique promissoris pro nomine morereris. Sed progressus sum longius dicendi impetu, et intelligo me ad hæc exaranda serius processisse, quam ut ulla tempestivæ frugis spes appareat. Æternum vale. Apud superos in Gallia Cisalpina inter sinistram rapacis Entiæ et dextram pontifragi Parmæ ripam. Kalendis Sextilis anno ab ortu eius quem an tu rite noveris incertum habeo. MCCCXLVIII.

EPISTOLA VI.

FRANCISCUS PETRARCA M. VARRONI S. P. D.

Ingenus laus eius, et de amissis operibus lamentatio.

Ut te amen ac venerer tua singularis virtus et industria, tuum me clarissimum nomen cogit. Sunt quidem quos licet extinctos, superstitionibus tamen beneficiis ac meritis amamus; qui scilicet cæteris conspectu et odore graviter offendentibus ipsi doctrinis instruunt exemplisque delectant, quique licet hinc abierint in communem locum, ut ait Plautus in Cassina, tamen absentes prosunt præsentibus. Tu nihil aut modicum prodes, non tua quidem, sed omnia corruptentis ævi culpa. Ætas nostra libros tuos perdidit. Quid ni autem unius nummorum custodiæ studiosa? Quis usquam invisæ rei

custos bonus fuit? Tu cognitioni rerum supra fidem et sine exemplo deditus, non ideo tamen actuosæ vitæ semitam declinasti, utroque calle conspicuus, et illis summis viris Magno Pompeio ac Iulio Cæsari merito tuo carus. Itaque sub altero militasti: ad alterum scripsisti libros mirabiles omnisque disciplinæ refertissimos, inter bellorum et publicorum munerum diversissimas curas. Magna est laus non ingenii modo sed propositi in actu perpetuo corpus simul atque animum habere, et posse et velle non ætati tuæ tantum sed omnibus sæculis prodesse. Ii equidem tanto studio elaborati libri digni non sunt habiti, qui per manus nostras ad posteros pervenirent: ardorem tuum nostra vicit ignavia. Nemo tam parcus pater unquam fuit, cuius non longævam parsimoniam brevi tempore luxuriosus filius posset evertere. Quid nunc libros perditos enumerem? quot librorum tuorum nomina totidem famæ nostræ sunt vulnera. Præstat igitur siluisse: nam et contrectatione recrudescit vulnus, et sopitus dolor damni memoria excitatur. Sed oh incredibilis famæ vis! vivit nomen sepultis operibus, et cum de Varrone prope nihil appareat, doctorum tamen omnium consensu, doctissimus Varro est, quod sine ulla dubitatione amicus tuus Marcus Cicero in iis ipsis libris in quibus nihil affirmandum disputat, affirmare non timuit, ut quodammodo luce tui nominis perstringente oculos, videatur interim dum de te loquitur suum principale propositum non vidisse. Quod Ciceronis testimonium quidam latinitatis angustiis circumscribunt, apud quos Romanorum doctissimi nomen habes, alii ad Græcorum metas extendunt, præcipueque Lactantius vir ex nostris eloquentia

et religione clarissimus, qui nullum Varrone doctiorem, ne apud Græcos quidem vixisse non dubitat. Sed inter innumerabiles præcones tuos famosissimi duo sunt: primus est ille cuius supra mentionem feci, coætaneus et concivis et condiscipulus tuus Cicero, qui multa tibi, et cui tu multa servata ex Catonis præcepto ratione otii scripsisti, cuiusque ut vivaciora sint opera, stili forsitan dulcedo præstitit. Secundus vir quidam sanctissimus et divino ingenio Augustinus origine Afer, eloquio Romanus, cum quo utinam de libris divina tractantibus deliberare potuisses: summus nempe theologus futurus, qui eam quam poteras theologiam tam scrupulose tam anxie divisisti. Ut vero rerum tuarum nihil ignores, quamvis de te ita scriptum sit, legisse te tam multa ut aliquid tibi scribere vacasse miremur, tam multa scripsisse quam multa vix quemquam legere potuisse credamus, nullæ tamen extant vel admodum laceræ tuorum operum reliquiæ, e quibus aliqua pridem vidi, et recordatione torqueor summis, ut aiunt, labiis gustatæ dulcedinis. Et eos ipsos præcipue divinarum et humanarum rerum libros, qui nomen tibi sonantius peperere adhuc alicubi forsitan latitare suspicor; eaque multos iam per annos me fatigat cura, quoniam longa quidem ac sollicita spe nihil est importunius aut laboriosius in vita. Hæc hactenus. Tu vero solare animum, et laboris egregii fructum ex conscientia percipiens mortalia perisse non doleas. Sciebas peritura dum scriberes: mortali enim ingenio nihil efficitur immortale. Quid autem refert an statim, an post centum annorum millia pereat quod aliquando perire necesse est? Est quidem illustris simili studio flagrantium cohors haudquaquam fortunatior la-

borum; quibus exemplis, quamvis nemo tibi par fuerit, tamen utcumque sortem tuam æquanimius ferre debes; ex qua nunc aliquos numerare delectat, quoniam clarorum nominum vel sola commemoratio dulcis est. Sunt igitur hi: Marcus Cato Censorius, Publius Nigidius Antonius Gniphō, Iulius Hyginus, Ateius Capito, Caius Bassus, Veratius Pontificalis, Octavianus Herennius, Cornelius Balbus, Masurius Sabinus, Servius Sulpitius, Cloacius Verus, Caius Flaccus, Pompeius Festus, Cassius Hemina, Fabius Pictor, Staius Tullianus, multique alii quos enumerare longum est, olim clari viri nunc cinis ambiguus; et præter primos duos vix cognita nomina, quos omnes meis verbis tuo ore salutatos velim. Iulium et Augustum Cæsares et aliquot alios ex illo ordine quamquam studiosissimos atque doctissimos, teque nonnullis horum familiarissimum sciam, æquius tamen fuerit, nostris imperatoribus salutandos linquere, si tamen hos non illorum pudet, quorum studio ac virtute fundatum imperium everterunt. *Æternum vale, vir clarissime. Apud superos in capite orbis Roma, quæ tua fuit, mea patria facta est. Kalendis Novembris anno ab ortu eius, quem utinam novisses, MCCCII.*

EPISTOLA VII.

FRANCISCUS PETRARCA QUINTILIANO S. P. D.

De illius institutionibus oratoriis quas libris rhetoricis M. T. Ciceronis ut sermonis elegantia sequiores, sic doctrinæ diligentia potiores habendos affirmat.

Olim tuum nomen audieram, et de tuo aliquid legeram, et mirabar unde tibi nomen acuminis. Sero in-

genium tuum novi. Oratoriarum institutionum liber heu! discerptus et lacer venit ad manus meas. Agnovi aetatem vastatricem omnium et dixi mecum: Facis ut solita es: nil bona fide custodis, nisi quod perdere lucrum erat. Aetas segnis et insolens tales mihi remittis insignes viros cum ignavissimos colas. Oh! sterilis et foeda pars temporum, tot rebus ediscendis ac scribendis dedita quae melius nescirentur, opus hoc habere integrum neglexisti? Cæterum hic mihi de te veram liber opinionem attulit. Diu tuis in rebus erraveram: errori finem advenisse gratulor. Vidi formosi corporis artus effusos: admiratio animum dolorque concussit. Et fortasse nunc apud aliquem totus es,¹ et apud talem forsitan qui suum hospitem habet incognitum. Quisquis in te reperiendo fortunatior fuit, sciat se rem magni pretii possidere, quamque si noverit primas inter divitias locet. Tu quidem in his libris, qui quot sint nescio, sed haud dubie multi sunt, rem a Cicerone iam sene summo studio tractatam refricare ausus, quod factu impossibile iudicabam, post tanti viri vestigia novam non imitationis sed doctrinae propriae præclarique operis gloriam invenisti; adeo diligenter ab illo instructus orator a te comptus ornatusque est, ut multa ab illo vel neglecta vel non animadversa videantur. Atque ita singulatim omnia colligis duci tuo elapsa, ut quantum vinci eloquio, tantum diligentia vincere recto ni fallor iudicio dici possis. Ille enim suum oratorem per ardua causarum ac summos eloquentiæ vertices agit, et iudicialibus bellis ad victoriam format. Tu longius repetens oratorem tuum per

¹ Ad hæc verba in Codice Passioneiano legitur. « Hoc verum fuit quia Costantia reperiens est totus. »

omnes longæ viæ flexus ac latebras ab ipsis incunabulis ad supremam eloquii arcem ducis. Placet, delectat et mirari cogit, eo namque aspirantibus nihil utilius, Ciceroniana claritas: provector illuminat, et celsum validis iter signat. Tua sedulitas ipsos quoque fovet invalidos, et optima nutrix ingeniorum lacte humili teneram pascit infantiam. Sed ne tibi veritas blanda suspecta sit, mutandus est stilus. In te igitur re apparuit verum esse quod Cicero idem ait in rhetoricis oratori minimum de arte loqui, multo maximum ex arte dicere. Non tamen ut ille Hermagoræ de quo agebat, sic ego tibi horum alterum eripio: utrumque concesserim: sed hoc mediocriter, illud eximie, atque adeo excellenter ut vix quidquam adici iam humano posse videatur ingenio. Equidem quantum hoc tuo magnifico opere collato cum eo libro quem de causis edidisti (qui idcirco non periit ut constaret ætatem nostram optimarum rerum præcipue negligentem mediocrium non ita) satis intelligentibus patet, multo te melius cotis officio functum esse, quam gladii, et oratorem formare potentius quam præstare: Id ne ad iniuriam trahas velim: sed intelligas in te ipso in que aliis nunquam sic ingenium unum par ad omnia, ut non aliqua in parte se vincat. Magnus fateor vir fuisti, sed instituendis formandisque magnis viris maximus: et qui si materiam idoneam nactus esses, te maiorem ex te facile gigneret: doctus nobilium cultor ingeniorum. Fuit autem tibi æmulatio non levis magni cuiusdam alterius viri, Annæum Senecam dico. Quos ætas, quos professio, quos natio iunxerat, sciunxit parium pestis livor. Qua in re nescio an tu modestior videare; siquidem nec tu illum

pleno ore laudare potes, et ille de te contemptissime loquitur. Ego si tantas inter partes iudex sim, quamquam indicari a parvis magne verear, meum iudicium dicam tamen. Ille uberior, tu acutior, ille altior, tu cautior: et tu quidem ingenium eius et studium et doctrinam laudas, electionem ac iudicium non laudas: stilum vero corruptum et omnibus vitiis fractum dicis. Ille autem te inter eos numerat quorum cum ipsis fama sepulta est, cum nec dum tua fama sepulta sit, nec tu illo scribente aut sepultus esses aut mortuus. Ille etenim sub Nerone abiit, tu post illius et Neronis abitum sub Galba Romam ex Hispania venisti, multosque ibi post annos sororis Domitiani principis nepotum curam ipso mandante suscipiens morum studiorumque iuveniliū censor factus, utriusque rei eximia spe, quod in te fuit, credo, fidem implevisti; tamen, ut statim post Plutarchus ad Traianum scribit, tuorum adolescentium temeritas in te refunditur. Nihil modo quod scriberem aliud fuit. Opto te incolumem videre, et sicubi totus es, oro ne diutius me lateas. Vale. Apud superos, inter dexterum Apennini latus et dexteram Arni ripam, intra ipsos patriæ meæ muros, ubi primum mihi cæptus es nosci, ¹ eoque ipso tempore VII. Idus Decembris. Anno eius quem Dominus tuus persequi maluit quam nosse MCCCL.

¹ In Cod. X Plut. XXVI Bibl. Laurent. manu Iacobi seu Lapi de Castiglione legitur ad hæc verba « *Verum dicis, quia ego illum tibi donari dum Romam peteres, quem ante, ut dixisti, nunquam videras.* »

EPISTOLA VIII.

FRANCISCUS PETRARCA TITO LIVIO S. P. D.

Ingenium eius exaltat, librosque deperditos lamentatur.

Optarem, si ex alto datum esset, vel me in tuam vel te in nostram ætatem incidisse ut ætas ipsa, vel ego per te melior, et visitorum ex numero tuorum unus forem, profecto non Romam modo te videndi gratia, sed Indiam ex Galliis aut Hispania petiturus. Nunc vero qua datur te in libris tuis video, non equidem totum, sed quatenus nondum sæculi nostri desidia periisti. Centum quadraginta duos rerum Romanarum libros edidisse te novimus: heu quanto studio, quantis laboribus! Vix triginta ex omnibus supersunt. Oh! mos pessimus nos metipsum de industria fallendi. Triginta dixi quia omnes vulgo id dicunt. Ego autem deesse unum iis ipsis invenio; novem et viginti sunt: plane tres decades, prima, tertia et quarta cui librorum numerus non constat. In his tam parvis tuis reliquiis exerceor quoties hæc loca, hæc tempora vel hos mores oblivisci volo, et sæpe acri cum indignatione animi adversus mores hominum nostrorum, quibus nihil in pretio est nisi aurum et argentum, atque obscœna corporum voluptas, quæ si in bonis habenda sunt, multo cumulatius multoque perfectius non tantum mutæ pecudis sed immobilis et insensibilis elementi, quam rationalis hominis bonum erit. Sed de hoc alias. Nunc tibi potius tempus est ut gratias agam tui pro multis tum pro eo nominatim quod oblitum sæpe præsentium malorum sæculis me felicioribus inseris, ut inter legendum saltem cum Corneliis, Scipioni-

bus Africanis, Læliis, Fabiis Maximis, Metellis, Brutis, Deciis, Catonibus, Regulis, Cursoribus, Torquatis, Valeriis, Corvinis, Salinatoribus, Claudiis, Marcellis, Neronibus, Æmillis, Fulviis, Flaminiis, Attiliis, Quintiis, Curiis, Fabriciis, ac Camillis, et non cum his extremis furibus, inter quos adverso sidere natus sum, mihi videar ætatem agere. Et oh! si totus mihi contingeres, quibus aliis quantisve nominibus et vitæ solatium et iniqui temporis oblivio quæreretur. Quæ quoniam simul apud te nequeo, apud alios sparsim lego: profecto et eo in libro ubi te totum sed in angustias sic coactum video ut librorum numero nihil, rebus ipsis infinitum desit. Tu velim de antiquioribus Polybium, et Quintum Claudium, et Valerium Antiatem, reliquosque quorum gloriæ splendor tuus officit: de novis vero Plinium secundum Veronensem, vicinum tuum atque æmulum quondam tuum Crispum Sallustium salutes, quibus nuncia nihilo feliciores eorum vigiliis fuisse quam tuas. Æternum vale rerum gestarum memoriæ consultor optime. Apud superos, in ea parte Italiæ, et in ea urbe, in qua et ego nunc habito, et tu olim natus ac sepultus es, in vestibulo Iustinæ virginis, et ante ipsum sepulcri tui lapidem VIII. Kalendas Martias: Anno ab ortu eius, quem, si paulo vixisses diutius, cernere vel natum audio potuisses, MCCCL.

EPISTOLA IX.

FRANCISCUS PETRARCA ASINIO POLLIONI S. P. D.

Amplissima eius doctrinæ et rerum belli domique gestarum laus.
Obiurgatio invidiæ qua laboravit in Cloerone.

Dum venisset in animum ut familiaribus epistolis aliquot procul absentes eloquii duces, et rara quædam linguæ Italæ ornamenta complecterer, silentio tuum nomen obruere nolim, quod magnorum testimonio supremis quoque nominibus par videbam: sed quoniam pene nuda rerum ad nos tuarum fama pervenerat, magisque aliorum scriptis adiuta quam tuis, quod ipsum merito inter ævi nostri pudores ac damna quis numeret, breve fuerit quod tecum loqui habui. Tibi quidem consulari pariter ac triumphali viro, cum pro summi ingenii floridæque facundiæ laudibus proque aliis multis corporis atque animi fortunæque dotibus, tum pro eo expressim gratulor, quod sub optimo et studiorum ac virtutum amantissimo principe vixisti, æstimatorem rerum nactus idoneum. Oh! felix qui adhuc incolumi Augusto iustam vivendi mensuram assecutus, octuagesimo ætatis anno in Tusculano rure præclaram vitam tranquillo claudens exitu, evasisti cruentas Tiberii manus, in quas Asinius Gallus orator incidit, infausta progenies tua, quem diris ab illo suppliciiis enecatam legimus. Bene quod in tantas miserias vergenti iam fato peropportuna mors adfuit, quæ oculos tuos saltem tam tristi spectaculo liberaret. Paucis expectandum annis erat, ut mæstissimus nati comes aut spectator fieres. Cuius eventu (si, ut quibusdam sapientibus visum est, extin-

ctos tangit fortuna superstitum, non parva felicitati tuæ portio subtrahitur. Unum tacita dissimulatione transire fidelis amicitiae lex vetat, qua clarorum omnis ævi hominum cineri ac famæ non aliter ac præsentium obstringor. Illud ergo tuum mihi displicuit quod Marco Tullio, cuius nomen tuo in primis præconio celebrari par fuerit et attolli, censor acerrimus, ne dicam repræhensor, asperrimus esse volueris. Quod si tibi iudicii libertas præstitit, ut iudicium non probo, sic ipsam tibi non invidio libertatem: sed ea certe parcus utendum fuisse denuncio, sero licet: etsi eadem adversus ipsum mundi Dominum sæpe usus ab aliis veniam facile merearis. Et sane in tanta fortunæ indulgentia frænare animum ac linguam subdifficile est: sed ex te ut exacta omnia requiram, ætatis et doctrinæ tuæ gravitas facit, utque te liberius hac in re quam vel filium ipsum tuum qui patrem secutus idem sensit, vel Calvum cæterosque participes eiusdem iudicii reprehendam. Neque vero tam mei ipsius oblitus sum, ut tibi in coetaneo tuo negem viso et cognito, quod ego mihi post tot sæcula in homine tam antiquo tantique nominis usurparim. Nullus hominum est cui non aliquid desit. Quis te talem virum vetet in vicini tui moribus notandum aliquid advertere, cum ego de longinquo in scriptis eius invenerim quæ notarem? At quod illius eloquentiæ famam tentas, facundiæque principatum vis eripere cœlitus illi datum, et totius pene nostri orbis consensu sine litigio permissum, vide ne aperta nimis iniuria sit. Vide, tecumque Calvus videat, ne cum illo viro non æqua bella sumpseritis de eloquentiæ principatu, quæ nobis spectantibus vestra certamina facillimum est

videre. Itaque pridem coronæ iudicio victi estis. Vos tamen frustra nitimini et obstat, nec verum cernere interni luminis tumor sinit: magni fateor viri si maiorem pati possetis. At humana superbia, dum supra id quod est opinionibus falsis attollitur, infra id quod esse poterat vero iudicio deiecta redigitur. Plerique mortaliū alienæ gloriæ appetitu propriam amisere. Quod si vos huc forte livor impulit, quamvis utrobique et tumoris et livoris multi sint comites, eo tamen id ægrius in te fero quo in Calvo aliquam certe nec exiguam non livoris sed odii, in te nullam odii causam scio, et aliquanto mihi quidem indignius videtur in tam altum ingenium humi serpere solitam invidiam adscendisse. Aeternum vale, et ex Graiis Isocratem, Demosthenem et Aeschinē, ex nostris oratoribus Crassum et Antonium salvere iube, Corvinum quoque Messalam, et Hortensium, si modo illi memoria quam biennio antequam hinc migraret amiserat, carnis fasce deposito, restituta, huic alteri non erepta est. Mediolani in suburbio, Kalendis Sextilibus anno ætatis ultimæ, millesimo tercentesimo quinquagesimo tertio.

EPISTOLA X.

FRANCISCUS PETRARCA HORATIO FLACCO S. P. D.

Se captum admiratione carminum eius quorum ex industria poeticam veluti syllogen contexit.

Regem te Lyrici carminis Italus
 Orbis quem memorat, plectraque lesbia
 Nervis cui tribuit Musa sonantibus,

Tyrrhenum Adriaco, Tuscus et Appulo,
Quem sumpsit proprium Tibris ab Aufido,
Nec fuscam atque humilem spreuit originem;
Te nunc dulce sequi saltibus abditis,
Umbras et scatebras cernere vallium,
Colles purpureos, prata virentia,
Argentisque lacus antraque roscida.
Seu Faunum gregibus concilias vagis,
Seu pergis Bromium visere fervidum,
Fulvam pampinco sive Deam Deo
Affinem tacitis concelebras sacris,
Amborum Venerem seu canis indigam,
Seu Nymphas querulas et Satyros leves
Et nudas roscō corpore Gratias,
Seu famam et titulos Herculis improbi,
Incestique aliam progeniem Iovis
Martem sub galca, Palladis Ægida
Late Gorgoneis crinibus horridam:
Ledæos iuvenes mitia sidera
Tutelam ratium fluctibus obrutos,
Argutum citharæ Mercurium patrem:
Verbis auricomum pectis Apollinem,
Et Xanto nitidam cæsariem lavis.
Germanam pharetra conspicuam, et feris
Infestam, aut choreas Picridum sacras:
Sculpas, seu rigido marmore durius
Heroas veteres; sique faves, novis
Æternam meritis et memorem notam
Affigis calamo, ne qua premat dies:
Sic vatam studiis sola faventibus
Virtus perpetuas linquit imagines,

Quarum præsidio semideos duces
Drusum, et Scipiadas vivere cernimus,
Nec non et reliquos inclyta gentibus
Per quos edomitis Roma iugum dedit,
In queis præradians lumine vivido
Ut sol emicuit Cæsareum genus.
Hæc dum tu modulans me cupidum præis,
Duc aut velivolo si libet æquore;
Duc aut aërio vertice montium;
Duc et per liquidi Tiberis alveos
Qua ripis Anio rura secans ruit,
Olim grata tibi, dum superos colis,
Unde hæc te meditans nunc tibi texui
Nostrum, Flacce, decus; duc per inhospitas
Silvarum latebras, et gelidum Algidum,
Baianique sinus stagna tepentia,
Sabinumque lacus, ruraque florea
Soractisque iugum dum nivibus riget:
Duc me Brundusium tramite devio;
Lassabor minime et vatibus obvius
Congressus placidos excipiam libens.
Non me proposito temporis aut loci
Deflectet facies. Ibo pari impetu
Vel dum fæta uterum magna parens tumet,
Vel dum ros nimis solibus aruit,
Vel dum pomifero fasce tremunt trabes,
Vel dum terra gelu segnis inhorruit.
Visurus veniam littora Cycladum,
Visurus Thracii murmura Bosphori,
Visurus Lybies avia torridæ,
Nimbosique procul frigora Caucasi.

Quo te cumque moves, quicquid agis iuvat:
Seu fidos comites sedulus excitas
Virtutem meritis laudibus efferens,
Seu dignis vitium morsibus impetis,
Ridens stultitiam dente vaser levi;
Seu tu blandiloquens carmen amoribus
Dum comples teneris; sive acie stili
Obiectas vetulæ luxuriam gravi;
Sive urbem et populum dum scelerum reos
Culpas, et gladios et rabiem trucem;
Mæcenasque tibi dum canitur tuus
Per partes operum primus et ultimus;
Dum calcas veteres, et studium recens
Natum magnanimi Cæsaris auribus
Infers; dumque Floro carminis hispidi
Limum seu tumidi carmine conficis;
Fuscum ruris opes et mala turbidæ
Urbis, curve homini servit equus ferox,
Crispum divitiis quis color edoces;
Longis Virgilium luctibus abstrahis
Atque ad lætitiâ ver ubi panditur
Hortaris placide et stultitiâ brevem;
Hirpinum profugi temporis admones,
Torquatam et parili carmine Postumum
Dum noctes celeres et volucres dies,
Obrepens tacito dum senium gradu,
Aut vitæ brevitâ ad calamum redit,
Aut mors præcipiti quæ celerat pede.
Quis non præterea dulciter audiat
Dum tu siderea sede superstitem
Augustum statuis? Dum tunicam suis